
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 22 settembre 2006 - Deliberazione N. 1467 -
Area Generale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale - N. 18 - Assistenza Sociale,
Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - Adesione della Regione Campania alla “Fondazione Premio
Cimitile” - Approvazione Statuto e modifica Atto costitutivo (con allegati).

PREMESSO

- che da dieci anni la Regione Campania sostiene con un proprio contributo il Premio Letterario Cimitile -
Il libro incontra le Basiliche, diretto a valorizzare la storia e la cultura dell’ area nolana e della Campania e del
suo grande patrimonio storico-culturale e religioso;

- che il Premio, organizzato dall’Associazione Obiettivo III Millennio con sede a Cimitile, ha un suo spazio
ed un suo rilievo nell’ambito del panorama delle manifestazioni culturali e letterarie della Campania e ha nel
corso degli anni assunto un’importanza nazionale, che lo pone tra gli “eventi” più noti della Penisola, rappre-
sentando un’opportunità per diffondere in tutto il Paese le bellezze di un patrimonio straordinario, qual è quel-
lo delle Basiliche Paleocristiane di Cimitile;

- che gli Organizzatori della manifestazione culturale da anni auspicano che la Regione Campania sia più
direttamente coinvolta nell’organizzazione del Premio, insieme con altri Enti pubblici e Istituzioni private, al
fine di dare al Premio uno spessore di rilievo internazionale;

- che in data 26.01.2005, con propria nota, l’Assessore regionale pro tempore al Turismo ed alla Cultura au-
torizzava l’inserimento nell’atto costitutivo della futura Fondazione Premio Cimitile di una clausola di gradi-
mento degli originari soggetti fondatori alla futura adesione della Regione Campania nella qualità di
Fondatore;

-che in data 3.11.2005 è stata costituita la Fondazione Premio Cimitile, con atto notarile rep.31679,
racc.3821, con sede nel Comune di Cimitile(NA), - Piazza Conte Filo della Torre 1, Istituto di alta formazione,
ricerca e promozione culturale, avente lo scopo di studio, ricerca e di promozione culturale e letteraria e, più in
particolare, della gestione del Premio Letterario Cimitile, Rassegna letteraria nazionale che si svolge annual-
mente nelle Basiliche Paleocristiane di Cimitile;

-che i Fondatori del nuovo Ente culturale sono stati la Provincia di Napoli, il Comune di Cimitile, l’Asso-
ciazione culturale Obiettivo III Millennio, la famiglia Albertini ed il dott. Felice Napolitano;

-che la Regione Campania ha inserito tra i principali eventi con forte impatto culturale e turistico il Premio
Cimitile nel suo Piano Triennale (2005-2007) ed Annuale di Promozione culturale ex artt. 3, 4 e 5 L.R. 7/2003;

RAVVISATO

l’interesse della Regione Campania al perseguimento degli scopi indicati nello Statuto della Fondazione e
ritenuto di poter aderire alla Fondazione stessa, approvando gli schemi di modifica dell’Atto costitutivo della
Fondazione Premio Cimitile e dello Statuto, che formano parte integrante e sostanziale della presente delibera-
zione;

CONSIDERATO

- che con nota 540326 del 21.06.2006 il Settore Consulenza Legale e Documentazione dell’AGC Avvocatu-
ra, su richiesta dell’AGC 18, ha espresso parere favorevole alla bozza di Statuto e alla bozza di modifica
dell’Atto costitutivo della Fondazione in questione;

- che l’adesione della Regione Campania alla Fondazione Premio Cimitile, alla data di sottoscrizione
dell’atto costitutivo, comporta l’impegno di una quota di partecipazione al Fondo di dotazione della Fondazio-
ne di euro 30.000,00 da imputare sul cap.511- U.P.B. 6.23.57 “Fondo per la costituzione e/o partecipazione a
fondazioni, associazioni, enti ed organismi...”, da impegnare e liquidare successivamente con ulteriore provve-
dimento sul bilancio del corrente esercizio finanziario;

-che per quanto concerne l’ammontare del contributo annuale della Regione Campania alla gestione cor-
rente in favore della Fondazione Premio Cimitile, fissato indicativamente in euro 30.000,00, a decorrere

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



dall’anno 2006 la quota troverà finanziamento con apposito stanziamento da imputare sull’U.P.B. 3.11.31 “Pro-
mozione della cultura e dello spettacolo”, ai sensi della L.R. 7/2003;

VISTE

le LLRR nn. 15 e 16 del 11/8/2005;

la D.G.R. n. 1147 del 7/9/2005;

la L.R. 7/2002;

la L.R.7/2003;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

- per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate:

1) di aderire, in qualità di Fondatore, alla Fondazione Premio Cimitile, con sede in Cimitile (NA) presso la
Sede Municipale, Piazza Conte Filo della Torre 1, avente gli scopi indicati in premessa;

2) di approvare gli schemi di modifica dell’Atto costitutivo e dello Statuto della Fondazione, che allegati
alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale stabilendo, altresì, che il presente atto venga inviato al
Settore Enti Locali per il riconoscimento della Fondazione;

3) di prevedere, per l’adesione della Regione Campania alla Fondazione,alla data della sottoscrizione
dell’atto costitutivo,l’impegno di una quota di partecipazione al Fondo di dotazione di euro 30.000,00, da impu-
tare sul cap. 511 -UPB 6.23.57, da impegnare e liquidare successivamente con ulteriore provvedimento sul bi-
lancio del corrente esercizio finanziario;

4) di prevedere, per quanto concerne l’ammontare del contributo annuale della Regione Campania alla ge-
stione corrente in favore della Fondazione Premio Cimitile, fissato in euro 30.000,00, che a decorrere dall’anno
2006 la quota troverà finanziamento con apposito stanziamento da imputare sull’U.P.B. 3.11.31 “Promozione
della cultura e dello spettacolo”, ai sensi della L.R. 7/2003;

5) di inviare il presente provvedimento al Settore Assistenza Sociale Programmazione e Vigilanza nei Ser-
vizi sociali, al Settore Affari Generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori, al Settore Rapporti con
Province, Comuni e Comunità Montane e Consorzi- Delega e Subdelega Comitato Regionale di Controllo
(Co.Re.Co), ai Settori Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio e Formazione Bilancio Pluriennale ed
Annuale per i conseguenziali adempimenti di competenza, nonché al Settore Documentazione e Bollettino
Ufficiale per la pubblicazione;

6) di inviare il presente provvedimento,altresì, all’AGC della Presidenza e AGC 18 per le rispettive compe-
tenze.

Il Segretario Il Presidente
Gabriele Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 5



6 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 7



8 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 9



10 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 11



12 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 13



14 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 15



16 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 17



18 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 19



20 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 21



22 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 23



24 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 48 DEL 23 OTTOBRE 2006 25


